
 

 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

3 июля 2025 г.  № 9/38 

 Екатеринбург 

 

О работе системных администраторов Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга, 

проделанной в первом полугодии 2025 года 

 

Заслушав и обсудив информацию консультанта информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области 

Балыбердину О.В., исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга, о работе, 

проделанной в первом полугодии 2025 года, Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а :  

1. Принять к сведению информацию консультанта Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющего функциональные 

обязанности системного администратора КСА ГАС «Выборы» Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга, 

Балыбердиной О.В. о работе, проделанной в первом полугодии 2025 года, 

(прилагается). 

2. Системным администраторам Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии: 

2.1. информации, содержащейся в подсистеме «Регистр избирателей, 

участников референдума» КСА ГАС «Выборы» Чкаловской районной 

 



 

 

 

2 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга версии 

1.3.1 и версии 2.0; 

2.2. информации о составах и резерве составов участковых 

избирательных комиссий, содержащейся в задаче «Кадры» КСА ГАС 

«Выборы» Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга; 

2.3. сайта территориальной избирательной комиссии. 

3. Рассмотреть вопрос о работе по формированию и ведению Регистра 

избирателей, участников референдума на территории Чкаловского района 

муниципального образования «город Екатеринбург» на заседании 

территориальной избирательной комиссии в январе 2026 года.  

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, разместить решение на странице Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

сетевого издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

(http://ikso.org).  

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга Е.В. Райкову. 

 

Председатель  

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

Е.В. Райкова 

   

Секретарь  

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

Н.Ю. Романова 

 



 

 

 

3 

 

 Приложение  

к решению Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 03 июля 2025 г. № 9/38 

 

Отчет о работе системных администраторов Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

за период с 01 января 2025 года по 30 июня 2025 года 
 

Работа системных администраторов Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

осуществляется в соответствии с должностным регламентом. 

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума 

на территории Чкаловского района города Екатеринбурга.  

В период с января по конец июня 2025 года глава Администрации 

Чкаловского района ежемесячно направлял в Чкаловскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга 

информацию, предоставляемую ему Отделом по вопросам миграции отдела 

полиции № 12 УМВД России по городу Екатеринбургу ГУ МВД России по 

Свердловской области, из Единого государственного реестра, Военным 

комиссариатом, Федеральным судом, ГУФСИН для актуализации сведений  

о зарегистрированных избирателях (таблица 1). 

Таблица 1  

Месяц 

передачи 

сведений 

ОВМ 
ЕГР 

ЗАГС 
Суд 

Военный 

комиссариат 
ЦРГ 

января 2024 - 227 2 176 3037 

февраль 2024 4549 232 6 - 1750 

апрель 2024 8035 - 7 - 3371 

май 2024 4649 790 2 - - 

июнь 2024 - 251 4 - - 

итого 17233 1500 21 176 8158 
 

Все сведения, поступающие от Главы администрации, передаются  

по акту и сопровождаются письмом. Регистрация ведется в журнале 

регистрации электронных носителей информации, содержащих сведения  

об избирателях в системе ГАС «Выборы». Полученные сведения 

обрабатываются системными администраторами и изменения вносятся  

в Регистр избирателей. Количество событий, введенных в БД ПРИУР  

в диапазоне дат с 01.01.2025 по 30.06.2025 – 11516 записей (таблица 2). 

Таблица 2  



 

 

 

4 

Получение 

паспорта 
Прибытие 

Перемена 

ФИО, даты 

рождения и 

пола 

Смена 

документа 
Убытие Смерть 

Признание 

недееспосо

бным 

1480 4441 514 3136 1104 830 11 

До 20 числа каждого месяца через ГАС «Выборы» (Регистр 

избирателей - «межуровневое взаимодействие») системными 

администраторами Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссией города Екатеринбурга в Избирательную комиссию Свердловской 

области передаются сведения о событиях с избирателями, временно 

зарегистрированными на территории района. За указанный период 

обработано 1851 записей.  

Также через ГАС «Выборы» (5 потоков) происходит получение 

сведений из ЦИК РФ и ИКСО сведений ЗАГС и о событиях, произошедших  

с нашими избирателями на других территориях. За отчетный период 

получено и обработано 1804 записей. 

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 07.02.2018 № 138/1139-7 

«О внесении изменений в Положение о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации и Регламент использования подсистемы «Регистр избирателей, 

участников референдума» Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы»» после контроля и выявления 

повторяющихся записей, на КСА ТИК ГАС «Выборы», территориальном 

фрагменте Регистра которого содержатся сведения о регистрации 

гражданина с более ранней датой регистрации, направляется сообщение  

о регистрации гражданина за пределами соответствующей территории.  

Во втором полугодии получена и обработана информация о 408 избирателях 

(ЦИК РФ направлены сведения по «убытию двойников». Данная информация 

обработана, «двойникам» поставлена отметка о снятии с регистрационного 

учета. 

Из Избирательной комиссии Свердловской области поступает 

информация по «двойникам», которая требует уточнения и в случае 

необходимости корректировки сведений об избирателях. В первом 

полугодии 2025 года из ЦИК РФ поступили запросы по уточнению 

«двойников» – 2797 записи. 

Сведения о выдаче паспорта 14-летним гражданам также вносятся  

в Базу данных. На 01.07.2025 года в базе данных территориального 

фрагмента находятся сведения о 11046 гражданах, зарегистрированных  

на территории Чкаловского района города Екатеринбурга в возрасте  

от 14 до 18 лет. 



 

 

 

5 

В соответствии с пунктом 2.10 Регламента использования подсистемы 

«Регистр избирателей, участников референдума» ежеквартально 

производится передача фрагмента Базы данных в вышестоящую 

избирательную комиссию. Во первом полугодии 2025 года выгрузка 

фрагмента осуществляется ежеквартально. Также ежемесячно в первую 

неделю месяца, следующего за отчетным в Избирательную комиссию 

Свердловской области отправлялись отчеты: о численности избирателей  

на 1-е число и о количестве событий, введенных в базу данных за месяц.  

В целом анализ показал, что работа с базой данных ПРИУР ведется  

в соответствии с действующими нормативными актами, установленный 

порядок взаимодействия соответствует планомерной работе по ведению 

регистра избирателей ГАС «Выборы».  

Работа по обеспечению безопасности информации в территориальном 

фрагменте ГАС «Выборы» и сохранности имущества в территориальной 

избирательной комиссии ведется в соответствии с федеральным, областным 

законодательством, постановлениями Избирательной комиссии 

Свердловской области. Распоряжениями председателя ТИК установлен 

перечень лиц, имеющих доступ в помещение, в котором размещены КСА 

ГАС «Выборы», утверждена постоянно действующая комиссия  

по уничтожению материальных информационных носителей.  

Пакеты изменений и листы внимания проводятся своевременно.  

За период с 01 июля по 31 декабря 2024 года проведено 5 листов 

внимания, 1 патч. Осуществляется ежедневное ТО КСА. Так же  

в соответствии с регламентом эксплуатации КСА, утвержденным ФЦИ при 

ЦИК проходит резервное копирование БД (Acronis) и резервное копирование 

БД (логическое, физическое). 25.04.2025 года специалистом  

ООО «БашТелеИнформ» произведены полугодовые регламентные работы. 

Системный и аппаратный журнал ведутся. 

Работа в задаче «Документационное обеспечение» ведется. Проводится 

регистрация входящей, исходящей почты, входящих постановлений, 

решений ТИК.  

Работа в задаче «Кадры» и задаче «Право» ведется своевременно.  

В отчетном периоде Чкаловской ТИК принимались решения о формировании 

двух УИК, об изменениях в составах УИК, об изменении фамилии, об 

исключении из резерва, о предложении лиц для дополнительного зачисления 

в резерв составов УИК. В первом полугодии 2025 года были собраны и 

обработаны документы у 60 кандидатур в резерв составов участковых 

избирательных комиссий, сформированный для Чкаловской районной 



 

 

 

6 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга. На сайте 

ТИК информация о УИК актуализировалась по мере внесения изменений.  

По заданию начальника информационного управления аппарата ИКСО, 

в целях организации полноценного использования членами избирательных 

комиссий цифровых сервисов ЦИК России, системными администраторами 

была проведена работа по обеспечению условий для сопоставления учетных 

записей членов избирательных комиссий на портале Госуслуги с данными 

задачи «Кадры». 

 

Проводились районный и межтерриториальный этапы областного 

конкурса «Мы выбираем будущее». Были составлены списки участников 

общеобразовательных организаций и собраны необходимые документы. По 

итогам конкурса для участников распечатаны сертификаты. 

Феврале – марте прошли дистанционное и очное обучение работников 

информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющих обязанности системных 

администраторов территориальных избирательных комиссий, работе с 

комплексами средств автоматизации Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» 2.0. 

Успешно завершили контрольное тестирование системных 

администраторов ТИК. И получили Сертификаты на право эксплуатации 

КСА ГАС «Выборы» 2.0 

 Системные администраторы также принимали участие  

в инвентаризации технологического оборудования комиссии.  

Системные администраторы собирают, обобщают и анализируют 

информацию по прохождению обучения и тестирования членов УИК,  

ТИК и резерва. Все материалы обучения размещались на сайте ТИК  

и направлялись по электронной почте в УИК. По поручению председателя 

ТИК системные администраторы проводят техническое сопровождение 

заседаний ТИК, обучения членов УИК и резерва, в том числе фотосъемка, 

настройка и обслуживание оборудования для проведения презентаций. 

Системные администраторы выполняют поручения председателя ТИК, 

оказывают помощь в подготовке ответов на запросы ИКСО. 

Сайт Чкаловской ТИК и группа в социальной сети «Вконтакте» 

поддерживается в актуальном состоянии. В реализации мероприятий  

по Программе повышения правовой культуры, информационно-

разъяснительной деятельности оказывают помощь ТИК в разработке 

мультимедиа материалов (презентации, видеоролик), проведении 

мероприятий, фотографировании и освещении мероприятий на сайте ТИК.  



 

 

 

7 

Системные администраторы приняли участие в вебинарах, проводимых 

Избирательной комиссией Свердловской области; присутствуют  

на заседаниях территориальной комиссии, выполняют поручения 

председателя; взаимодействуют с членами участковых избирательных 

комиссий.  

 

Системный администратор       О.В. Балыбердина 

 


